Ger-

Germanorum, (qui omnes erant Veterani,) sub du-
ctu Martini Svartri (Duce forti & in Militia ex-
perto) in *Hiberniam* se conferrent, ad novū Regem:
Magna siquidem in Ipe erant, quando Actio illa
Regalitatis plana constituta & fixa speciem ha-
buerat, & Comitis *Lincolnia*, velut Secunda Personæ,
nec non Copiarum exterarum in auxilium
submissarum, reputatione aucta esset, fore ut harū
rerū fama animos adderet illis, qui in *Anglia* parti-
bus suis favebant, ut p[ro]fesso essent cū Auxiliis, quo
tempore Exercitus in *Angliam* transvectus esset.
Insuper, & de hoc decretum est, ut si res successisset,
Supposititus ille *Plantagenista* deponeretur, & ve-
rus reciperetur. In qua tamen Actionis Periodo,
Comes Lincolnia privatas suas spes lovebat. Post-
quam Copia ista, ex *Flandria* in *Hiberniam* veni-
sent, & Partium Confidentialia, ex conspectu mutuo,
& Exercitus iusti jam in unum Corpus coacti fa-
cie, mirum in modum crevissent, de Successu mini-
me dubii, sibi magna pollicebantur, ac secum Scrin-
monibus & Colloquis jactabant, se copiis multo
majoribus instructos, ad Regnum *Henrici* sub-
vertendum proficiunt, quam idem *Henricus*, ad
Regis Richardi Regnum subvertendum sub-
fecisset: Quodque, si nullus aduersus se Glau-
dius strictus esset in *Hibernia*, Conjectura ex eo
recte capi posset, Gladios etiam in *Anglia* cito aut
vaginis conditos, aut repullos fore. Primo autem
jactantia quadam, ob tantas copiarum Accessiones,
Regem suum novum, in Ecclesia *Cathedrali Dub-
linensis*, coronaverant, qui ante Proclamatione tan-
tum *Regis* declaratus erat; Tum vero Concilium
habuerunt de iis quæ ulterius agenda erant. In quo
Concilio, et si opinabantur nonnulli, quod Consul-
tissimum fore, res in *Hibernia* primum constitue-
re, illamque Regionem pro belli Sede diligere, eoque
Regem ipsum *Henricum*, necessitate Belli compulsum,
pertrahere; (Ex cuius absentia sperabant,
haud parvos Motus & Mutationes in *Anglia* securi-
turos:) nihilominus, quia Regnum *Hibernia* ino-
pia laborabat, unde Exercitum alere, & *Militibus
Germanis* Stipendia solvere, nullo modo possent;
Quia etiam studia & Vota *Hiberniorum* atque ge-
neraliter militum (Qui in statu rerum tumultua-
rio, potius Dux suos regere, quam ab illis regi
confieverunt) magno impetu & cupiditate multa
terebarunt, Spoliis *Regis Angliae* fitandi; in eam
sententiam itum est, ut Copias suas, quanta fieri
posset, celeritate in *Angliam* tranferrent. *Rex* inter-
im, qui cum primum audierat, quid in *Hibernia*
gestum esset, haud multum commotus est, sed spe-
rabat se nullo negotio Copias *Hibernicas* (tanquam
Avim gregem) Lapidis jactu dispersurum, atque
Examen istud Apum, cum *Regi* suo, veluti Tinnitu-
& Cymbalis abacturum; Cum postea certior fa-
ctus esset, *Comitem Lincolnia* se partibus adjunxi-
se, atque *Ducissam Margaretam* Factioni preside-
re, periculum vere astimare ccepit; atque tanquam
ea, quæ oculis cernuntur, prospiciebat, Regnum
suum iterum in Discrimen venturum, Sibique ne-
cessa fore rursus de cōdimicare. Ac primo, ante-
quam audisset *Comitem Lincolnia*, e *Flandria* in
Hiberniam profectum, conjiciebat fore, ut à duabus
simul Regni partibus oppugnaretur: videlicet
ad Orientalem *Angliae* Plagam, facta Invasione à
copiis è *Flandria*; atque ad Occidentalem Plagam
versus Septentrionem, à Copiis ex *Hibernia*. Itaq;

postquam mandasset, ut Delectus Militum in utri-
usque Partibus haberentur, & duos constituisset
Strategos, *Jasparum* *Ducem Bedfordie*, & *Joannem*
Comitem Oxonia, in Animo habens, etiam in pro-
pria Persona adiūcē, ubi Occasiones ejus præsen-
tiam maxime requirent, nullam tamen eo ipso
tempore Invadorem exspectans (cum Hyems iam
adulta esset) Iter suum instituit versus *Suffolciam*
& *Norfolkiam*, ut eas Provincias confirmaret. Post-
quam autem ad Sancti Edmundi *Burgum* venisset,
acepit, *Thomam* *Marchionem Dorcestriae* (qui
unus ex Pignoribus fuerat in *Gallis*) adipsum pro-
perare, ut le quibusdam Accusationibus, contra
se exhibitis, purgaret. At licet *Rex* Aurem ei beni-
gnam reservaret, erat tamen Conditio Temporis
tam periculosa, ut statim miserit *Comitem Oxonia*,
qui obviam ei factus, ad *Turrim Londonensem* il-
lum perduceret: Verbis tamen gratiosis eum per-
mulceret, & postularet, ut Ignominiam illam non
agre ferret, quia nihil à *Rege* periculi ei imminet;
Quin & hancrem ei praesidio fore, ut nec Re-
bus *Regis*, nec Fortunis propriis quicquam noce-
re posset: Et quod in *Regis* Manu semperfur-
tum esset (postquam ab iis, de quibus insimulabatur,
se purgasset) Honorem ejus re-
farcire.

A *Burgo Sancti Edmundi*, ad Civitatem *Nor-
wicci* perrexit. Inde tanquam in Peregrinatione
quadam sacra *Walsinghamie* Templum, *Virgini
Maria* dicatum, & multis miraculis celebre, visita-
vit, & vota pro Salute sua nuncupavit: Atque inde,
per *Cantabrigiam*, *Londinum* reversus est. Post pau-
cos dies, Rebello*Hibernici* cum *Rege* suo (sub du-
ctu *Comitis Lincolnia*, *Comitis Kildarie*, *Domini Lov-
elli*, & *Svartri Praefecti Cohortis*) ad *Pouldriam*
in Comitatu *Lancastria*, appulerunt; Ad quos statim
se contulit *Thomas Broughtonius* Eques Auras-
tus, cum exigua admodum Manu *Anglorum*. *Rex*
per hoc jam certus, Procellam istam non dirup-
tam iri, sed in unum Locum casuram, Copias fa-
tis amplas coegerat; Atq; ipse, afflumptis etiam du-
obus quos delegerat, Strategis, (nempe *Duce Bedfordie*,
& *Comite Oxonia*) Conventriam usq; manum
cum iis conserturus, advenerat, Unde turmam E-
quitum, ad Hostium res explorandas, emisit, utque
simil aliquos ex Exercitu coram palantes interci-
peret, ex quibus melius scire posset, eorum & Pro-
gressus, & Consilia; Quod & factum est: Etsi *Regi*,
in ipso Rebellium Exercitu, Exploratores non de-
fessent.

Rebello*versus Eboracum* iter ceperunt, vasta-
tione Agrorum, & alia violentia Hostili, ab-
stinentes, ut melius in gratiam Populi se in-
finiarent, & *Regis* sui decus tuerentur; Qui
scilicet, ex vero sensu Animi *Regii*, calamita-
tibus Subditorum indoleret. Verum *Globulus*
iste *Nivalis*, inter volvendum, augmenta nulla fu-
sciebat. Neque enim Populus ad illos ex ulla
parte cofluxerat: Neque etiam, in aliis Regni
partibus, Motus ullus in eorum favorem fa-
ctus est; Cui rei in causa erat, partim Ex-
perimentum, quod jam exhibuerat *Rex*, mode-
rati Regiminis sui, cum opinione Felicitatis con-
junctum; Partim, quod odiosa admodum res esset
Populo, *Angliae*, *Regem* accipere, humeris *Hiber-
num* & *Germanorum* gestatum, & introductum,
Ex quibus Nationibus, maxima pars Copiarum
Rebel-

Rebellium erat conflata. Necque ab ipsis Rebelliis satis prudenter factum est, ut primo in partes Boreales Exercitum suum duceret; Nam licet, prateritis temporibus, fuissent illae Regiones amicorum suorum Altrices; Tamen iisdem locis Exercitus Domini Lovelli dispersus fuit; Atque ibidem Rex ipse presentia sua, Populi Animos paulo ante leuiterat. At Comes Lincolnia spe sua frustatus, (Populum enim ad se certatim confluxurum sibi promiserat, in quo casu ita animo ei erat Bellum protrahere) remq; jam sine receptu esse satis sciens, decreverat cum Regis Copiis, qua poterat celeritate, configere; Itaque versus Oppidum Nevvarci Exercitum duxit, Oppidum sperans se, subito suo adventu, in potestatem suam redacturum. Sed Rex paulo ante Notinghamiam venerat, ubi Concilium Castrense convocavit; In quo deliberatum est, an tempus protelare, aut Hostes statim odoriri oporteret? In quo Concilio, Rex ipse (qui multas Animo Suspiciones agitabat, quarum Nemo conscientius esset) manifesto in eam tententiam propendebat, ut prælio quamprimum decertarent. Verum hanc Dubitationem repente eximerunt magna auxilia, quia in ipso Articulo hujus Consultationis se adjunxerant, partim Literis missis excita, partim sponte à multis Regni Partibus videntia.

Principales autem Personæ, quæ tum in Regis Auxilium advalerunt, fuerunt, ex Nobilitate quidem, Comes Salopie; & Dominus Strange; Ex Equitibus autem; & Nobilibus minoribus, ad Septuaginta Homines, cum Cohortibus suis numerum sex mille Armatorum, implentibus, præter Copias, quæ Regi, ante eorum adventum, præsto fuerant. Quocirca Rex, cum cerneret Copias suas in tantum auctas, magnamq; in omnibus, ad pugnam, alacritatem, in eo, quod prius decreverat, confirmationerat; atq; propere Exercitum duxit, ita ut inter Castra Hostium, & Oppidum Nevvarci, se medium sisteret; Nolens eorum Exercitum illius Oppidi Commoditate gaudere. Comes nequitam tertius, eo ipso die, ad pagum quandam, Stoke dictum, perrexit, ibiq; illa nocte caltra metatus est, super Clivum cuiusdam Colliculi. Rex autem, die sequente, Aciem instruxit in Campestribus. Nec minus animose Comes de Colle descendit, & Prælium cum eo conferuit. De quo quidem Prælio, Narrationes, quæ nunc extant, tam exiles sunt & nude, (etsi fuerit Restam recentis memoria) ut potius Successum Prælii, quam Modum Pugnae declarent. Ajunt Regem Copias suas in tres Acies divisisse; Quarum prima Acies tantum, Alis utrinq; bene roborata, reaps pugnaverat, totumq; Exercitus Hostilis impetum sustinuerat: Pugnam fuisse atrocem & obstinatam, & per tres horas durasse, antequam Victoria in aliquā partem inclinarit; nisi quod, quandoquidem prima tantum Regi Acies pugnauerat (duabus reliquis Aciebus velut otiose stantibus) judicium fieri possit, qualis in fine successus Pugnae expectandus esset: Martinum Svvartum cum suis Germanis, egregie perfunctos esse: Itemq; Anglos; Neq; etiam Hibernos officio defuisse, Animis aut Ferociis; Sed cum essent fere inermes, Spiculis tantum & Ensibus instructi, in eos potius Occisionem, quam Pugnam fuisse: ita furiosa eorum trucidatio, reliquo Exercitu, magno terrori fuisse: Universos autem Dueos in Acie cecidisse:

Nempe, Comitem Lincolniæ, Comitem Kildaria, Franciscum Dominum Lovellum, Martinum Svvartum, & Thomam Broughtonum, omnes fortiter præliaentes, nec terga vertentes, aut retrocedentes: Tantum de Lovello exiit Sermo, quod è prælio fugerit, & Flumen Trenti equo translataverit, sed adversum Litus propter ripæ precipitiū concendere non potuit, unde in Fluvio submersus est. At aliis Sermo eum in Fluvio non relinquit; Sed refert, quod diu post, in Caverna quadam subterranea, vitam produxerit. Numerus Occisorum, ex parte Hostium, fuit ad minimum quatuor Millium: Ex parte autem Regis, prima Acie circiter Dimidium cecidit, præter multos fauicos, sed minoris Conditionis Homines. Inter alios Captivos, fuerunt Suppositiū ille Plantagenista (item Lambertus Simnelius factus) unaq; versus ille Sacerdos, ejus Pædagogus, Lambertum quod attinet, Rex vita cum privare noluit; Sive ex Animi Magnitudine, reputans illum instar imaginis tantum Cereæ fuisse, quam alii temperarant, & luxerant; Sive ex alta quadam prudentia, putans eum, si capite plecteretur, nimis propere in Oblivionem iturum; Sin in vivis maneret, futuruim eum assiduum spectaculum, & instar Remediū aut Exorcismi adversus ejusmodi Spectra, & Incantationes, temporibus venturis. Itaq; receptus est in Famulitium Regis in Aula sua, sed vili admodum Loco, in Culina; Adeo ut, insigni humanæ Fortunæ Ludibrio, Veru circumageret ille, qui Coronâ gestarat; (Cum tamen Fortuna, post Tragediam minime soleat Comediam, aut Exodium introducere;) Postea autem promotus est, ut esset ex Falconarii Regis. Quod vero ad Sacerdotem, in Gurgitum quoddam obscurum inclusus est, neq; quid de eo postea factum esset, innovuit: Cum in Naturâ Regis penitus insitum esset, Pericula sua veluti sub Sigillo obsignare.

Post Prælium, profectus est Rex Lincolniæ, ubi Preces solennes, & Gratiarum Actiones, celebrari fecit, pro Salute sua & Victoria. Utq; Devotiones ejus plenum suum Circulum completerent, misit Vexillum suum ad Templum Beatae Virginis Walsinghamie, in Oblationem; ibi vota solvens, ubi nuncupasset. Atq; hoc modo, ab ista tam insigni Fortune Machina (quæ in eum intentata fuerat) liberatus, ad pristinam Animi Confidentiam rediit; Secum cogitans, universa sua infortunia simul in eum irruisse. Verum id contigit, quod Sermo Vulgi, in principio Regni sui, ei ominatus est; Futurum scilicet, Ut laborioso regnaret, quod Regnum suum, à Morbo Sudorifice iniustum cepisset. Sed quamvis Rex se jam in portu navigare putaret, tamē tandem fuit prudentia, ut Fiducia sua providentiam neutiquam obfuscaret, præsertim in rebus non remotis. Itaque tam recenti&e; inexpectato periculo expergefactus, animo volvebat, quibus modis, tam Rebellionis præterita Participes & Fautores eradicare, quam similium Periculorum Semina in futurum extingueret: Simulque Hominum, male erga res suas Animatorum, Receptacula ornia & Refugia, ubi Rebellionibus suis paulo post vivificandi incubabant, amoveret. Primo igitur, Professionem novam à Lincolniæ, in Partes Septentrionales, instituit, quamvis revera hoc iter potius Curiam quandam Judicialem Itinerariam faceret, quam alias. Nam ubicunque se contulit,

magna

magna cum Severitate, & stricta Inquisitione; partim Jure Militari, partim via Justitia ordinaria, animadvertebat in eos, qui Rebellioni praterit adhaerant, cique vires praebuerant. Neque morte plerosq; afficiebat, (cum ipsum premium haud parum crux profudisset) sed Multis pecuniaris; Vitæ parcens, thesauros autem corrogans. Inter alia ejus generis Crimina, sedulo inquisitum est, de iis, qui rumorem quendam excitarunt & sparserunt, paulo ante Primum commissum; *Rebelles Prelatio vicisse, Regisq; Exercitum debellatum fuisse, Regemque ipsum fugisse.* Unde opinio erat, complures, qui alter in Regis suppetias venturi fuissent, ito Artificio detentos fuisse, & perterritos. Quæ quidem Accusatio, licet Fundamento non penitus caruerit, atamen callide & avide à nonnullis arreptar erat, qui cum ipsi, ad Regis partes tuendas, socordes fuissent, & negligentes, hoc pretextu uterbarunt, ad Tempore corum & Inertia tegendam. Quam nihilominus Calliditatem, Rex deprehendere noluit, et si eam anime recondere, quatenus ad Personas quasdam particulares, ut sui moris erat.

Verum quoad Extirpationem Radicū, & Caifarum Motuum similium, temporibus futuris, cœpit Rex sentire, ubi eum Calceus suus urgeret; Quodq; Depressio *Familia Eboracensis*, in omnibus tanquam Unguis in Ulcere esset. Factus igitur jam cautior, neque Pericula amplius contemnere, aut Remedia eorum designatione quadam rejice-re volens; atque aliquid, quod in hac re Animos hominum fanare posset, præstare cupiens, (præsertim in cæremonia quampli extera) decrevit tandem Coronationem Regis maturet. Postquam igitur *Londonium* reveritus esset, quo magna cum pompa, & tanquam Triumphali, ingressus est, victoriæq; suam, per biduum, sacris obeundis celebret; (priore enim die Templum *D. Pauli* adiit, & Hymnum *T. Deum* cantari fecit; Craftino autem, solemnam Processionem habuit, & Concionis apud *Crucem Divi Pauli* interfuit.) Regina, summa cum magnificencia, & splendidissimo apparatu, apud Westmonasterium coronata est, *Novembri* vicesimo quinto, Anno autem Regis tertio; Quæ Coronatio, duos circiter Annos, Nuptias suas infecuta est; Tanquam *Baptisma serotinum*, quod *Comparses* dum expectasset. Quæ mira & inexpectata Temporis Protractione, si nota est ab omnibus, ac si Res Stomachus Regis minime grata erat, sed ne cessit quadam, & proper Rationes Statutus, ei fuisset imposita. Paulo post, ut omnibus pallam fieret, Serenitatem quadam jam factam, quodque Incarceratio *Thome Marchionis Dorcestriae*, Temporis potius Rex quam Hominis esset, idem *Marchio Libertati* restitutus est, absq; Examinatione aliqua, aut alia quavis Formula. Subidem tempus, Rex Legationem ad *Innocentium Pontificem* misit, quæ de Nuptiis suis eum certiorum redderet: atque insuper referret, Regem jam (sicut alrum Aeneam) ex Fluctibus & diutinis Erroribus fortuna sua emeruisse, atque in portum securum appulisse: ac simul Gratias *Sanctitati* sua ageret, quod Celebrationem Nuptiarum fuerum, præsentia Nuncii sui, honorasset. Atq; tam Personam suam, quam Vires Regni, ad Mandata sua exsequenda prolixè offerret.

Legatus autem Regis, Orationem habens cofam *Papa*, in præsencia Cardinalium, Regem Regianumque tanta Verborum grandiloquentia extulit,

ut Fastidio eos qui aderant prope enecaret. At postquam ad *Papa* laudes pervenisset, ita eum ad celos usque elevavit, deificavit, ut omnia quæ de *Rege* & *Regina* jam modo dixerat, moderata videbentur & tolerabili. A *Papa* sancit honorifice admodum exceptus est, & multa cum gratia dimissus. Cum enim *Papa* sibi conscius esset locordie sua, quodq; Orbi Christiano prorsus inutilis habetur, magna affectus est letitia, quod Nomen suum & Laudes, apud Regna remotiora tam feliciter resoundinge cerneret. Obtinuit etiam à *Papa*, iustam admodum & honorificam *Bullam*, ad Privilegia *Asylorum* (quæ Regi tantas molestias pepererunt) in tribus Articulis moderanda.

Primo, ut si quis ex Asyllo noctu, aut alias clanculum, exiisset, & Maleficiti aliiquid vel Transgressionis commisisset, ac deinde se in Asylum receperisset, Asyllo jure in perpetuum décederet. Secundo, ut licet Corpus ejus, qui in Asyllo degebatur, à Creditoribus immune esset, tamen Bona, quæ extra Asylum inventa essent, Legi subjicerentur. Tertio, ut si quis ad Asylum, propter Crimen lezæ Majestatis, confugisset, bene liceret Regi, Custodes ei intra Asylum ipsum apponere, qui ejus Diets & Fata observarent.

Rex quoq; in majorem Regni sui securitatem, contra seditiones & malevolos Subditos, (quibus Regnum abundare sciebat) qui in *Scotiam* ad libitum aufugere possent; Quippe quæ non sub clavibus erat, quemadmodum erant Regni Portus; Hujus rei Causa, magis quam quod Hostilia ab eo Regno metueret, ante adventum suum *Londonum* (dum apud Oppidum *Novi Castri* maneret) Legatos solemniter misserat ad *Jacobum Tertiam Scotiae Regem*, qui de Pace cum eo tractarent & concludebant. Fuerunt autem Legati, *Richardus Foxius Episcopus Exoniensis*, & *Richardus Edgecombis Eques Auratus, Regi Hostiis Contra-rotulator*, qui honorifice apud eum Regem excepti fuerunt. Verum Rex *Scotie*, codem, quo Rex *Angliae*, Morbo labrans, (licet, ut postea apparebat, magis Atroci & Lethali) hoc est, Subditis malignis, ad tumultus ciendos idoneis, et si affectu proprio, in pacem cum Rego componendam, multum inclinaret; tamen Proceres suos in hac re cognoscens aversissimos, (quos irritare timebat) Inducias tantum in Septennium concessit; In secreto tamen pollicitus, eas Inducias de tempore in tempus renovatas iri, quādiū uterque Rex in vivis esset.

Hucusque Rex occupatus fuit, in rebus domi-ni constitutus; Verū circa hoc tempus oblata est occasio, ut foras prospicebet, atq; ad res exteriores Animū applicaret. *Carolus Octavus Galliarum Rex*, Virtute & Fortuna Patris & Avi sui, (*Caroli Septimi*, & *Ludoci Undecimi*), Regnum *Francie* accepérat, & opibus florentius, & ipso Territorio amplius, quam multis retro Annis fuerat: Cum redintegratio facta esset, in illis Membris principaliibus, (quæ olim Portiones Coronae *Francie*, postea autem ab ea avulsa fuissent; Ita ut jam diu, sub Homagio tantum Corona, non in Dominio tenerentur; cum à Principibus propriis, Jure tanquam Regio, administraretur) *Andegavia* scilicet, *Normannia*, *Provenza*, & *Burgundia*. Reclabat tantum *Britannia*, quæ cum Corona *Francie* unitetur; ut sic Monarchia *Francie*, ad veteres Termi-nos & Limites proferretur.

Rex *Carolus*, haud parva flagrabit Ambitione &

Cu.

Cupiditate, illum *Ducatum* recuperandi & re-ennectendi. Quia quidem ejus Ambitio prudens admodum fuit, & pondus insigne habebat; minime certe similis Ambitioni Expeditionum suarum sequentium in *Italiam*. Sub initio enim Regni sui, Paternis Consiliis regebatur (Consiliis inquam, non Consiliariis) cum Pater ejus Consiliarius fere non usus sit, sed ipse sibi pro Conicilio esset; nec Virum quemquam prudentiorem juxta se haberet. Atque illum *Regem* Patrem suum, satis sciebat *Carolus*, Bellis *Italicis* aversum fuisse, & in *Britanniam* oculos suos concieisse. Multa erant Res, quae Animam *Caroli*, spe prosperi Successus, in hac repaserent. *Dux Britanniae* aeo confectus, & Lethargicus, & Mercenariis Consiliariis innitens, duarum tantum Filiarum Parens, ex quibus altera valitudinaria erat, nec diu superlata futura. At *Carolus* in ipso atati flore & Robore jam era; Et Populus *Regni Francie* pro ratione ejus temporis, Bellis Copiis, tam quoad Duces, quam quoad Milites, satis instructus; Viris Militaribus, qui in *Helli Burgundiciis* meruerant nonnulli absunti: Pacem etiam cum omnibus vicinis Principibus fecolare non ignorabat. Quatenus vero ad illos, qui Consiliis suis perficiendis se opponere possent; *Maximilianum Romanorum Regem*, qui sibi Rivalis futurus esset, (tam pro *Ducatu*, quam pro *Napitis Filio*) Pecuniarum indiguum sciebat; *Regem* autem *HENRICUM*, tam sibi nonnulli devicti ob Favores & officia ejus præterita; quam domesticis Turbis implicatum. Erat ei in superiore præbita Occasio pulchra & speciosa, qua Ambitionem suam tegere, & Belli anfam adversus *Britanniam* porrigeret; Eo scilicet nomine, quod *Dux Britanniae* *Ducem Aurelianensem*, & alios ex Nobilitate *Francie*, (qui contra *Kegem Carolum Arma sumpsissent) ad eum recipiisset.* Quo circa *Rex Carolus*, de Bello *Britannia* inferendo certus, satis cognoverat à nullo tā potenter sibi opponi posse, quam ab *HENRICO*: (ive Ratione Status permoto, ne Regnum *Francie* in nimiam potentiam excresceret; Sive gratitudine quadam adducto, quod ipse *Duci* etiam *Britannia*, non minus quam sibi, ob ejus in rebus suis adversis merita, obstrictus fuisset) si modo ille partibus se adjungere vellet. Itaque quamprimum *Carolus* audisset, *Regem* victoria sua in tuto collocatum, statim Legatos ad eum misit, qui Auxilium ab eo peterent, aut saltem ut ne alterutri Parte se addiceret, Legati illi *Regem* apud *Lancastriam* offenderunt, & Legionem in hanc sententiam declararunt: Primo *Regi* imperti sunt Successum *Caroli*, quem paulo ante contra *Maximilianum* habuerat, in Oppidis quibusdā, qua invaserat *Maximilianus*, recipiendis. Istud autem genus Sermonis, familiariter præmissum fuerat, ac si *Carolus HENRICUM*, non pro Amico aut Foederato exteriore haberet, sed intimo, suorumque tum Affectuum, tum Fortunarum Participe. Post istam Insinuationem, ac deinde Gratulationē *Regi*, ob Veteriam suam in Rebellen factam, ad rem de qua missi erant pervenerunt; significantes *HENRICO*: *Regem* suum compulsum esse ad justum contra *Britanniam* Bellum, quod *Dux* Rebellen suos & Hostes declaratos recepisset. & Auxiliis juvasset. Non esse eos, humiles aut calamitosos Suplices, qui in *Britanniam* ad Auxilia imploranda aufugerint, sed tam eminentes Viros, ut liquido

pateret, Consilia corum, non ad Fortunarum propriarum praesidium, sed ad *Regis* Fortunas infestadas & invadendas, spectare: Cum Caput eorum esset, *Dux Aurelianensis*, primus *Regis Sanguinis* Princeps, & Persona ab ipso *Rege* secunda. Ideoq; si res recte perpenderetur Bellum merito judicari posse, ex parte Domini sui, potius Defensivum, quam Offensivum; utpote quod omitti non poterat, si status proprii cōservatio sibi cura esset: Neque profecto primum Ictum, Bellum constituere Invalivum (quem Princeps prudens nullus expectare vellet) sed primam Provocationem, aut latem primam Preparationem. Imo Bellum hoc, magis Rebellium Suppressionem sapere, quam Bellum cum Hoste legitimo; Cum Res huc redierit, quod Subditi *Regis* (Proditi) à *Duce Britanniae Regis* Feudatario, protegerentur. Satis scire *Regem HENRICUM*, quā pernicioſi Exempli res sit, si Principes vicini Rebellium patrocinia susciperent, contra Jus Gentium & Foederum. Neq; tamen ignorare *Regem* suum, quod *Rex HENRICUS*, in Rebus suis Adversis, multis & opportunitis Ducis *Britannia* officiis, nonnulli obligatus fuisset; Neque ex altera parte dubitare, quin *Rex HENRICUS* non oblitus esset, quam promptus *Rex* suus fuisset, in Auxiliis ei submittendis, cum *Dux Britanniae*, & Consiliariis ejus Mercenarii cum destituisserint, & tantum non prodidissent: Quodq; haud parvum suberset discrimen, inter Officia quae *Rex* suus, & ea quae *Dux Britanniae* præstiterat; Cum *Ducis Britanniae* Consilia, ex rationibus utilitatis, & emolumenti, manare possent; contra vero ea, quae Dominus suus contulerat, nulli alii causæ, quam Amori, & sincero Affectui tribui possint; Eo quod, si res hæc, ad amissum politicam examinata esset, longe fuisset rebus suis consultius, ut Tyrannus in *Anglia* regnaret, odio populi & turbis expeditus, quam talis Princeps, cujus virtutes non poterant non magnum & potentem eum reddere, quandocunque eum Rerum suarum compotem fieri contigisset. Sed quoniam documque se res habent, quoad Obligationis respectum, quem *Rex Duci Britanniae* debere videtur: tamen *Regem* suum adducere non posse, ut crederet, *Regem HENRICUM*, ab eo quod justum est declinaturum, aut in cautiam tam iniquam descensurum. Itaque cum Bellum istud, quod *Regi* suo gerendum erat, nihil aliud esset, quam ut se à periculis iniurientibus liberaret, sperare *Regem* suum, *HENRICUM*, non minore studio & Affectu, ad Conservationem Status ejus concursurum, quam ipse *HENRICO*, ad adepitionem Regni sui, concurrisset. Saltem non dubitare, quin *Rex HENRICUS*, pro sua in pacem propensione, quam semper præstulerat, Spectator tantum Belli futurus esset, & inter partes Neutralis; Neque enim posse Dominum suum, nisi iniquus foret, à *Rege* postulare, ut partem Belli caperaret, qui tam nuper à Seditionibus & Motibus intestinis ceperat respirare. Verum de Mysterio illo Reunionis *Britanniae* ad Coronam *Francie*, five per Bellum, five Nuptias cum Herede *Britanniae*, ne verbum quidem; Legati enim hoc, veluti Scopulum quendam, exhoruerunt. Satis scientes illud postulatis suis maxime obfuturum. Sed è contra Sermonibus suis, quasi obiter inseruerunt; *Regem* suum, apud se omnino constituisse, Filiā *Maximiliani* in uxorem ducere: Simul & *Henricum*

cre-

cedere voluerunt, *Regem* suum totum in eo esse, ut Expeditionem in persona propria, in *Italiam*, ad *Jus* suum ad *Regnum Neapolitanum* armis vindicandum, susciperet; Quia omnia eo spectabant, ut *HENRICUM*, ab omni iuspicione abducerent, de *Bello Britannico*, nisi quatensis ad restinguendam *Flammarum*, quam in *Regnum proprium* alias grafturam merito formidaret, conduceret.

Rex negotio, cum Concilio suis sanctiore, communicato, Legatis in hunc modum Responsum dedit. Primo autem, (quod Legati fecerant,) comitatem quandam verborum premisit, inquiens; Se magna letitia affectum, quod *Regem*, Oppida illa è manu *Maximiliani* receperisse, ab illis didicisset. Deinde familiariter eis commemorabat particularia nonnulla; de rebus suis, quamdui in periculo fuisset, & de victoria postea fecuta. Quod vero ad negotium *Britannie*, Rex paucis respondit, *Regem Gallie*, & *Ducem Britannie*, duos esse viros, quibus ante omnes plurimum deberet; Quodque pro magno sibi iphi infortunio duceret, fires ita inter eos procederet, ut ei non liceret Gratitudinem Animi sui erga utrumque demonstrare. Quodque nulla alia sibi pateret via, tanquam Principi Christiano, & utriusque Amico communis, qua Fidem suam erga Deum & Homines exsolveret, quam ut se Pacis & Concordiae inter eos Intercessorem offerret, Eaq; initia via minime se dubitare, qui Regi eorum Status & Honos, minore cum Periculo, minore etiam cum Invidia, conservari possint, quam Bello: Neque ulli se impensa, aut labori, parsurum esse (in modo se veluti in Peregrinationem aliquam sacram paratum esse proficisci) ut tam pius assequeretur Effectum. Ita autem sermonem clausit; Se in re tanti ponderis, quæ sibi hærebat in medullis, Animum suum, per Legatos proprios fusius declaraturum; Quos, omni mora deposita ad *Regem Gallie*, in eum finem missurus esset. Ita Legati *Gallie* domum remissi sunt. Noluit autem Rex, de Re-unione *Britannie* ad Coronam *Francie*, quicquam intelligere videiri; quemadmodum & Legati nullam de ea mentionem fecissent; Nisi quod Rex, verbo illo *Invidia*, aliquid de hac re subinuisse visus est. Res autem ita se habuit; Rex neq; Judicio tam imbecilli fuit, neq; negligenter informatus, ut *Regis Gallie* Consilium, de *Britannia* in Ditionem suam redigenda, eum fugeret Sed primum, (utcunq; simulabar) à Bello contra *Regem* illum incundo, aversifimus fuit. Fama de ejusmodi Bello ei grata erat, sed res ipsa minime: Ex altera enim cernebat se Iocupletiorem fore, ex altera pauperiorem; Etiam adhuc metuebat sibi à Populo suo, quem idcirco armare solebat. Veruntamen, ut Princeps prudens & animosus, non in tantum à Belli Consilii abhorrebat, quin decretum ei effet Bellum eligeret, potius quam ut *Gallum* sibi *Britanniam* subjiceret permitteret: Quod tam amplius & opulentus fuisset *Ducatus*, & tam opportune situs, ad *Angliam* infestandam, sive Bello, sive impediendo Commercium. Sed spes has fovebat Rex, quod partim negligenter, (qua *Gallis* vulgo imputari solet) partim viribus *Ducatus Britannia* propriis, quæ parva non erant, præcipue autem, ob potentem Factiōnem, *Ducis Aurelianensis* in *Regno Gallie*, (qui plurimis modis Motus in *Gallia* intellitos suscitare possit, ad *Regis Gallie* Consilia circa Bri-

tanniam discutienda;) Postremo autem, ob potētiā *Maximiliani*, qui ei erat Rivalis; Res aut ex se solvi, aut ad pacem flecti posset. In quibus omnibus, Rex trutina non iusta res perpendebat, ut postea patuit. Misit igitur confertim Rex Legatum ad *Regem Gallie*: Is erat *Christophorus Ursivicus*. Capellanus suus; Vir cuius Fidem & Prudentiam in multis obcidūs Negotiis perspexerat, Eum potissimum eligens, quod cum Ecclesiastica Perlona esset, eo magis ad Legationem Pacificatoriam idoneus videretur; Et que etiam in mandatis dedit, ut, si *Rex Gallie* Tractatum Pacis inire non abnueret, in *Britanniam* quoque ad *Ducem* proficisceretur, Tractatumque Pacis utrinque ad maturitatem perduceret. *Ursivicus*, ad *Regem Gallie*, verba fecit, quæ, cum *Regis Henrici* ad Legatos Responso, ut plurimum convenirent, instillando, sed moliter, nonnulla, quæ spumarent ad Reconciliacionem *Ducis Aurelianensis* cum *Rege*, & quædam de concordia inter omnes partes sarcenda. At *Rex Gallie*, ex altera parte, non sincere in hoc Negotio versatus est, sed summo cum Artificio, & simulatione insigni, ad eam Metam collimans, ut tempus lucraretur, Auxiliisque *Anglorū*, sub spe Pacis retardaret, donec *Britanniam* Armis suis occupasset. Respondit igitur Legato, se prorsus in manu & potestate *Regis Henrici* fore, cumque Pacis Arbitrum constituturum; Et facile, ut Legatus in *Britanniam* proficisceretur, consenserit, qui in hac re consensum suum declararet, Animunque *Ducis* super hac re cognoscet; satis gnarus, *Ducem Aurelianensem*, (cujus Consilio *Res Britanniae* omnino regebantur) secum reputantem, nullis se Conditionibus Regi conciliari posse, Pacem prorsus disturbaturum. Itaque hoc modo sperabat se, simul ambitionem suam apud omnes velaturum, & existimationem iusti & moderatae Animi affeceturum; atque etiam, Gratiam apud *Regem Anglie* summan initurum, utpote, qui omnia ejus Arbitrio permisisset: Imo (callidissimo consilio usus) fore providebat, ut licet Bellum actu prosequeretur, tamen *Regem Anglie* in opinione persisturum, cum illud solum agere, ut Gladium in manu ostentaret, quo contrarie parti pertinaciam, ad pacem recipiendam inficeret; Atque hoc modo *HENRICUS*, nihil prosecutione Belli commoveretur, sed fore ut tractatus Pacis ad ultimum usque continuaretur, donec ipse rem Armis confecisset.

Quæ cum *Rex Gallie* recte admodum & prudenter astimasset, omnia ex yoto ejus successerunt. Nam cum Legatus *Anglus* ad Aulam *Ducis Britanniae* venisset, *Dux* ipse vix sanæ memorie fuit, omniaque *Ducis Aurelianensis* nutui parebant; qui Legum *Ursivicum* mandata perferentem audivit, & quasi commotus, & elato Animo respondit; *Ducem Britannie*, qui Regi *HENRICO* Hospes olim fuisset, imo Parentis loco, in tenera ejus Aetate, & afflicto rerum Statu, expectasse illo tempore, ab *HENRICO* (Glorioso illo *Anglorū* Rege) potius Copias Equitum & Peditum validas, quam inanem de Pace Legationem. Quod si Rex præterita *Ducis* Merita oblivioni mandasset, sciebat tamen *Regem*, quæ erat prudentia, provide consilium, & solide reputatum, quantum ejus & Securitatis, & Famae, tam apud Exteros, quam apud populum suum interesset, non pati, ut *Britanni* (veteres *Anglia* Frœderati) à *Gallia* absorberentur.

rentur; utque tot Portus commodi, & Oppida maritima munita, Imperio tam potestis Regis vicini, & Inimici tot per secula inveterati, adjicerentur. Itaque humiliter se Regem obsecrare, ut de hac re, tanquam de re sua, cogitaret. Atque hoc modo sermonem abruptit, & negavit se de eare amplius tractaturum.

Ursinus primum ad Regem Gallie redit, atque ei, quid in Britannia factum esset, retulit. Qui cum res, secundum expectationem suam, cedere videret, occasionem arripuit dicendi; Legatum jam cernere potuisse, id quod, pro sua Parte, ipse partim previdera. Quando scilicet *Dux Britanniae*, in potestate *Ducis Aurelianensis*, & sua Factionis esset, nullam Pacem sequi posse, nisi ex Tractatu mixto ex Armis & Argumentis. Itaque se alteram partem suscepturnam, Regem autem rogare, ne alteram desereret. Se utsq; sibi constare, Regis fideliter promittere, se semper in Regis potestate futurum; ut eas Leges subirent in negotio Pacis, quas Rex Anglia prescriberet. Hac quemadmodum acta essent, *Ursinus* Regi retulit; ea tamen exhibita moderatione, ac si Tractatus pacis pro re desperata minime haberi deberet, sed tantum Horam magis propitiari praestolaretur, donec Malleus incudem Iepius percussisset, atque *Britannos* & eorum Sequaces emollivisset. Ex quo factum est, ut perpetuo inter Reges Angliam & Gallum, Litera & Nuncii volitarent, ab altero Regi cupide sed candide, ab altero per simulationem, super Negotium Pacis. Inter ea Rex Gallus Britanniam cum magnis Copiis invasit, & Urbem Nantie arcita obsidione cinxit. Atque ut Princeps, non magni certe Judicij, sed tamen qui simulationum Artes in sinu Patris optime perdidicerat, quo magis Bello inflabat, eo magis Tractatum Pacis urgebat. Adeo ut, durante Nantie Obsidione, post multas retro citroque commeantes Literas, & Nuncios, Gallus ad Henricum miserit Bernardum Danubenejum (virum spectatum & eminentem) qui ab eo enixe peteret, ut Negotio Pacis, sub quaque Conditione, finem imponeret.

Neque Rex minus alaeris & promptus fuit, ad Tractatum Pacis instaurandum, & accelerandum. Itaque tres Legatos in Galliam misit, Abbatem Abingdon, Richardum Tunstallum Equitem Auratum, & Capellum suum Ursinum, quem prius miserat; Mandans, ut totis viribus, in Tractatum Pacis strenue incumbenterent.

Circa hoc tempus, *Baro de Woodville* (Regina Avunculus) Vir animosus, & Gloria appetens, a Regi petit, ut Copias aliquas Evocatorum secreto cogeret, atque absque Commeatu, aut Fide publica, in Auxilium Britannorum duceret. Rex petitioni ejus minime annuit, (aut falte in ita credi voluit) eique pro imperio suo injunxit, ut nihil moveret, eo quod Rex, in Jacturam Honoris sui fieri putaret, durante Tractatu Pacis, Auxilia summittere. Attamen Baro iste, (aut Impetu effreni, aut Opinionem temeraria, Regem clam ei rei favere, quam tamen palam agnoscere refugiebat) secreto in Vectum Insulam trajecit, cuius erat Praefectus, & Copias electas, ad numerum Quadragecentorum Virorum coegerit, & cu illis in Britanniam perrexit, easque Copias *Ducis* adjunxit. Cujus rei Nuncii postquam in Aulam Francie allati sunt, ita nonnullos juvenili sanguine ferventes, veluti Fu-

riis conciverunt, ut Legati Angli non sine periculo essent, ne Motu aliquo repentino violarentur. Verum Rex Carolus, tum quod Jus Legatorum in violatum servare volebat; tum conscius sibi, quod in hoc Negotio Pacis, ad Regem Anglia collatus, ipse Simulationis Palmam mereretur, severe edixit, ne ulla fieret, aut verbo, aut facto, in *Anglos Legatos*, aut eorum Comitatum & Famulitium, Contumelia. Statimque a Rege Henrico Nuncius advolavit, qui cum de Baronis *Woodville* facto purgaret; Eo principali usus Argumento, Regem minime illius Facti notitiam habuisse, quod Copiam exiguam fuissent, ut neque Auctoritate publica aliqua, emanasse eas verisimile esset, neque Res Britannicas quicquam promovere possent. Cui Nuncio, et si Rex Gallie non prorsus Fidem adhiberet, tamen cum Serenitate quadam Regi respondit, sibi factum esse de ea re, significavit. Paulo post, Legati illi tres domum redierunt: Quorum duo etiam in Britanniam, ad res inspicendas, profecti fuerant, neq; negotium ullo modo in melius provectum invenerunt. Post Reditum suum, Regem de statu Rerum plene informarunt, quamque longe Rex Gallie a Consilio Pacis abslet, edocebant: Itaque videndum Regi, ut alia quapiam via insisteret, & negotiū Pacis desereret. Neque tamen Rex, in universo hoc Pacis Negotio tractando, credulitate inera peccarat, (ut vulgo ei imputabatur) verum Error ejus ortum habuit, non tam ex Facilitate credendi, quam ex Copiis alterius Partis (quod antea innuimus) male mensuratis.

Ita enim Rex cogitaverat; Primum de rebus Britannicis judicabat eas, propter Urbium & Opidorum munitorum, & Copiarum etiam vires, haud celeriter accisas fore. Etenim Consilia, quæ a Rege Gallie, eo tempore calibe & sine Liberis, contra Regni Heredem agitata essent, lenta admodum & enervia futura existimabat: Neq; etiam fieri posse, quin Status Gallie, Motibus & Turbis in *Ducis Aurelianensis* favorem conquassaretur. Maximilianum etiam Regem Romanorum ut Principem bellicosum & magnæ potentia extimabat: Quem ad Britannorum Auxilium propere accursum minime dubitabat. Itaque, cum rem haud parvæ moræ futuram putaret, ejus moræ Usuram & Fructum, ad se & res suas, trahere destinabat. Primo autem, hoc apud Ordines Parlamenti, sibi emolumento futurū num dubitabat; quia satis sciebat, eos in Favorem Rerum Britannicarum propensissimos, larga manu Pecunias collatuos. Quos quidem Thesauros, ut Fama Belli elicere potuit, ita Pax secuta eos in Impensis Belli erogari, non permisura erat. Quoniam autem norat Populum suum erga res Britanniae optimè affectum, prorsus videri volebat, quoad præterita se potius Gallorum Artibus deceptum, & veluti in saporem conjectum, quam ex motu proprio ad Bellum minus acarem fuisse: Cum sciret Subditos suos, rationum Status, quæ ipsum merito retardare potuerunt, minus capaces esse. Itaque ad hæc, quæ animo disposuerat, nihil magis conducibile judicabat, quam ut Tractatum Pacis perpetuo continuaret: eum intermittendo, aut renovando, prout Rerum Progressus postularet. Neque oblitus erat, lucrificeturum se sibi haud levem Honorem, Personam Beati Pacificatoris assumendo. Etiam illud non infinito

infimo loco ponebat, quod prospiciebat, se posse nonnullum ex Invidia, quæ in Regem Gallia, propter Britanniam occupatum redundatura esset, fructum capere, in novis Amicis & Foederatis sibi adjungendis; veluti Ferdinandu Hispaniarum Rege, quocum semper etiam Natura & Moribus Sympathiam quandam habebat; Maximiliano item, cuius res manifesto agebatur. Itaque in summa, sibi Pecunias, Honorem & Decus, Foederatos, & in fine Pacem quamlibet optabat, satis indulgenter promiserat. Verum ista Cogitationes nimis subtiles erant, quam ut fortunata esse possent, & Successum in omnibus sortiri. Etenim res magna, fere magis rigida & contumaces esse solent, quam ut callidioribus consiliis, figi & affabre efformari possint. Rex etiam, in duabus illis Fundamentis jaciendis, quæ ei pro principalibus erant, magnopere deceptus est. Etsi enim probabiliter judicabat, Concilium Francie magna cautione usursum, ne Regem in bellum, contra Heredem Regni proximum conjicerent; tamen oblitus fuerat, Carolum, à Viris è Concilio primariis, minime regi, sed à quorundam Virorum Ignobilium Consilia pendere; Qui illud maxime spectarent, sibi & Honori & gratia futurum putabant, si Senatores fortes viderentur, & ad animosa, licet perniciosa Consilia, Regem impellerent; Qualia nemo è Potentioribus aut Prudentioribus, dare aut auderet, aut vellet. Quod vero ad Maximilianum attinet, majore tum is existimatione agebat, quam postea; Neque enim Mores ejus instabiles, & Conatus ob Indigentiam suam semper fere inutiles, adhuc noti erant.

Postquam cum Legatis liberasset, qui revera nihil Novi ei retulerunt, sed quæ ipse prius secreto expectaverat (licet ab iis rem totam perdidicisse præ se ferret) Parlamentum statim convocavit; Et primo Parlamenti die, Ordinibus simul ex more congregatis, Britannia caussam, per Cancellarium suum Mortonum, Cantuarie Archiepiscopum, propulit; Qui in hunc modum locutus est:

Dominini mei, & Magistri: Rex Supremus Dominus noster, mihi mandavit, ut vobis Caussam declararem, quibus adductus fuit, ut Ordinum hunc Conventum convocaret: Quas paucis perstringam, veniam à Celitidine sua, & a vobis omnibus, humiliter petens si hoc pro tenacitate mea, & non pro rei dignitate, praestiteram.

Celitudo sua, primo omnium vobis notum facit, quam altamente reposuerit, Amorem, & Fidelitatem, quam in ultimo Conventu, ei egregie exhibuisis, in Regali sua Auctoritate stabilienda, Hominibus Partium suarum periculo eximendis, & Hostibus ac Proditoribus suis ulciscendis: Quibus plura à Subditis, erga Regem suum in unica Actione cumulari non potuerunt. Hoc in tam bonam partem a vobis accipit, ut apud se decreverit, communicare & deliberrare cum Subditis, a quibus tanta contributa sunt Amoris & Fidei Pignora, de omnibus Negotiis, (qua quidem ejus generis sint, ut publicari debeant) tam domi, quam foras.

Dua igitur sunt Causæ presentis Conventus: Una, circa Negotium magni momenti, in Partibus Exteris; Altera, circa Repub. Administrationem Domesticam.

Rex Gallia (ut proculdubio audistis) Bello Ducem Britannia, hoc tempore, acriter invadit. Exerc-

citue ejus jam Nautesiam oppugnat, & arcta Obsidione premit; Principalem scilicet (si minus Caremonia & Prae-eminentia, at certe Robore & Opulentia) ejus Ducatus Urbem. De Spe ejus conjectura recte capi potest, quod difficillimam Belli partem, primo loco aggressus est. Hujus Belli causam ipse Rex Gallus optime novit. Præexit receptos, apud Britannos, Ducem Aurelianensem, aliosque Galliæ Proceres, (quos Rex Hostium surorum loco numerat) eisque Auxilia subministrata. Alij aliter divinant. Urraque Pars, à Rege nostro, non semel, per Legatos suos, Auxilia petierunt. Rex Gallus sane, Auxilia aut Neutralitatem: Dux Britannus Auxilia simpliciter; Hacenq; Res sua postulant. Rex tanguam Princeps Christianus, & Filius Ecclesia pius, medium interposuit, ut Pax componeretur. Rex Gallus de Tractatu annuit, at Belli prosecutionem intermittere recusat. Britanni autem, qui Pacem maxime oportant, consiliis de Pace minus auscultant; Non Confidentialia aliqua, aut etiam Consumacia, sed sufficie & diffidentia, de Regis Galliæ sincera intentione, cum videant Bellum non refrigerescere. Ita ut Rex, post tantam Curam & Diligentiam, quantum unquam in alia re quavis insumpserat, adhibitat, cum neq; ex una parte Bellum, neque ex altera parte Sufficienes proper Belli prosecutionem magis magisque imprefas, compescere posset, Tractatus finem dedit; Non penitentia mortis, sed plane desperatione. Itaque ex hac Narratione, Statum Questionis percipere potestis, super qua Rex à vobis Consilium poscit: Quæ hic reddit; Utrum Rex suscipere debeat Bellum Defensum & Auxiliare, à parte Britannorum, contra Regem Gallum?

Atque ut Judicium vestrum melius de hoc Negotio informetur; jussit, ut nonnulla apud vos propinquorum, de Personis, qua in hoc Negotio intercedunt; Nonnulla autem de Negotij Consequentis, quatenus in hoc Regnum reflectere possint; Nonnulla deniq; de Exemplo ejus in genere: Neq; tamen, in altera rampartem concludendo, aut judicium faciendo, donec Celitudo sua, fidei & politicum Consilium vestrum, de hac re intellexerit.

Primo, quantum ad Regem Dominum nostrum, (qui Persona principalis est, quam in hoc negotio in tueri debet) plane proficitur Celitudo sua; Se ex Animo & constanter cupere, ut in Pace regnet. Sed simul ait, se neque jauctura Honoris sui Pacem emptum, neq; Conditions Pacis sub foedere periculorum accepiturum; Sed profeli Rerum suarum conversatione habiturum, si Deo visum fuerit, intestinas Seditiones, quibus hactenus exercitus fuit, cum Bello Externo Honorabili commutare.

Quod vero attinet ad reliquas duas Personas, quas haec Actio complectitur (Regem nimurum Gallum, & Ducem Britanniz) Celitudo sua notum vobis facit, eos esse Principes, quibus, ex omnibus amicis suis & federatis, plurimum deber: Cum alter, Manu sua Protectrice, a malitia Tyranni eum conservasset; Alterei Manu Salutarem, ad Regnum suum obtinendum, porrexisset. Ita ut affectus suis, quatenus ad naturalem Personam suam, neutrò inclinet. Atque si forte audieritis Celitudinem suam compulsam fuisse, & Britannia in Galliam fugere, Metu Proditoris, hanc Rem, nolle Celitudinem suam, ullo modo Duci Britanniz imputari, in Beneficiorum aucte collatorū Obliterationem, quod Rex plene se informaverit, eam rem, ad Mercenarios quosdam Ducis Consilia-

rios tantum pertinere; qui, cum Dux ipse graviter agotaret, eumodi consilia, Duce prossus inscio, agitarunt.

Seut cinque istores, Celsitudinem suam, si privata tam Personam tantum gereret, devincire possent, satis tamen novit superiorum illam Obligationem, quae ad illa procuranda, que subditis suis praeudio & commodo esse possint, obstringit, se itidem inferiore hoc Obligationis genere exsolvere; Nisi forte hoc sibi relinquit, ut si ad Bellum Celsitudo sua compulsa sit, illud sine Acerbitate, aut Ambitione, prosequatur.

Quantum ad Negotij hujus Consequentias, quoad Regni Angliae statum, et tales esse possint, quales fuerint Regis Galli Fines & Intentiones. Quae si alterius non tendant, quam ut Subditos suos in ordinem redigant, nihil ad nos. Quod si Regi Gallo in animo sit, (vellicet non fuerit, tamen si sponte fecuturum sit) ut Britanniam in Provincia Formam constituant, & Coronae Franciae eam reuniat, tum digna est res, que magna cum sollicitudine, & anxijs iudicio perpendatur; Quantum scilicet hac Innovatio Angliae interficit, tam propter insigne Regni Franciae Augmentum, (amplissima adjecta Regione, qua in oras Marii nostri, per Tractum non parvum, porrigitur;) Quam quod inde privetur hac Natio, & nuditur, tam firmis & fidelibus Foederatis, quales Britones semper praestiterunt. Tum enim fore, ut Regnum hoc nostrum, cum olim etiam in continente potens esset, primum Territorio postea Affinitatibus, Bungundia scilicet & Britannia, (quarum Principes foederati nostri tantum erant, sed tamen foederati ex hujus Regni Consilio pendentes;) Altera jam super diiecta partim in Augmentum potentie Gallicorum, partim Austriacorum cedat; Altera jam proposita, ut in Gallia potentiam coalescat; Atque exinde Regnum hoc, intra Aquas salinas cohabeatur, cinctum maritimis Provinciis potentissimorum Monarchiarum.

Quantum ad Exemplum, quod inde promanare possit, illud (ut de Consequentiis dictum est) ita se habet, prout se habent Regis Galli intentiones. Nam si Britanniam Gallia devoraverit, quemadmodum Vulgi Sermones (parati semper Actionibus Regum Ambitionis notam inurere) divinant, tum vero, Res projecto esse Exempli perniciosi, ut Minus Status à Majore opprimeretur. Ex hoc enim periculum imminere possit, Scotiz ab Anglia, Lusitaniz ab Hispania, minoribus Italiz & Germanic Statibus à maioribus: mo etiam (Separata magnis componere liceat) perinde effet ac si Aliquis ex vobis Minoris Ordinis, ruto vivere non liceret, in vicinitate aliquorum ex his Proceribus potentioribus Huius autem Exempli Introductionem, Regi potissimum imputatam fore verisimile est, ut Principi, qui illud, etiam cum Bono Reip. sue, impedire maxime potuisse. Verum contra, tam speciosus se offert, ex parte Regis Galli, praetextus, (at Praetextus potentia non quam defuit) propter periculum Regno suo imminentis, quod bellum hoc ex necessitate gerat, non Ambitione, ut Periculum ab Exemplio non nihil corrigat & mitiget. Siquidem, Periculum ejus Belli, quod solum in defensionem propriam suscipitur, nullum esse potest, quia penes quemlibet est illud pro libertate devitare. Verum in hoc Negotio universo, Rex se vestris gravibus & maioris Consilio permittit, in quibus acquiescere drevit.

Atque in hanc sententiam, Cancellarius locutus

est, quantum ad Res Britanniae. Rex enim ei mandarat, ut tali orationis moderatione uteretur, qua Ordines ad Britanniae Auxilium accenderet, Regem autem aperta aliqua Declaratione non obstringeret.

Cancellarius ad Domestica orationem transtulit. Q Vanum ad Administrationem Domestican, Rex mibi in mandatis dedit, ut haec dicere: Credere se, nulli unquam Regi (tam brevi Regni statio emenso) maiores & justiores causas fuisse, duarum contrariarum passionum, Gaudie & Doloris, quam simbi, Gaudie, ob immenses & manifestos Dei Omnipotens favores; qui cum gladio Regio cinxerat, etdemq Gladio contra Hostes suos universos semper adfuit, Seque tot probis & fidelibus Servis & Subditis beatus, qui nunquam destiterunt fidelibus Consiliis, prompta Obedientia, & animosa Defensione, eum prosequi: Doloris, quod nondum Deo placuerit permettere ei, ut Gladium conderet, (quod maxime expetebat, praterquam in administratione Justitia) Sed quod tortes compulsius sit Ensem stringere, ad proditoris & seditionis Subditos resecando; Quos (ut videtur) Deus reliquit (inter multos bonos, aliquos malos) tanquam inter Israëlitas, Cananeos, veluti Spinas in Lateribus suis, ad eos tentandos, & probandos: Ei si semper fuerit rerum Exitus (si Nomen Domini ob hoc benedicatum) ut malitia eorum in Caput proprium reciderit.

Quamobrem Rex ait, se jam admonitum esse; quod Sanguis in Acie effusus, nequitiam Sanguini in Civitate parcere possit; Neq; gladius Martialis sit satis validus ad Regnum hoc in plena Pace constituedum: Sed quod vera via huic tendat, ut Rebellionum Semina & Origines sub initio eorum comprimantur: Et ad hoc obtinendum, Leges bona & salubres excoxitentur, confirmantur, & acuantur, contra vim omnem, & illicitos Hominum Cætus, eorumque Confœderationes & Combinationes omnes, per vestrum scilicet distinctiones, tesseras, & alia hujusmodi Electionis Symbola; ut pax Regni, talibus Statutis, veluti Cancelli ferreis, solede muniatur & stabilitur; omnisque violentia, & in Aula, & in Agri, & in Domibus privatis, reprimatur. Cujus res curam, quæ ad vosmetipso tam prope pertinet, quamq; Temporis Ratio summopere flagitat, Celsitudo sua Prudentius vestris commendat.

Quoniam vero Regi Cordi & Curæ est, ut Pax hec, in qua regnare, & subditos suos tueri cupit, non tantum vobis Folia producat, sub quarum umbra eure recumbere possitis, verum etiam Fructus vobis edat, Divitiarum & Opulentie, Rogat vos Celsitudo sua, ut Cogitatione suscipiatis, de Mercatura & Commercio regulando; nec minus de Manufacturis Regni promovendis, unaque spuriū illum & sterilem Pecuniarum usum, in Fenus & illicita Excambia jam erogari solitarum, occurratis; unde ad naturale suum usum, Mercatura, & Commerce Legitimi, & Nobilis, applicentur. Similiter, ut Populo nostro copia fiat, se in Artibus Mechanicis exercendi, quomodo Regnum ex se, & Nativis suis Mercibus subsistere possit, ut in orio non degant, atque Thesaurus noster, propriæ Manufacturas forinsecas, non exhaustur; Quin & alterius providere debet, ut quæcumque Merces à Partibus exteris, in Regnum introducta fuerint, prorsus ad Merces Nativas nostras coemendas convertantur; unde dors Regne non minatur, ex Super-Importatione Mercurium Exterarum.

Postremo, quoniam Regi certopersuasum est, vos
cum Pauperem nolle, qui vos Divites esse cupit, mun-
me dubitat, quin cura vobis futurū sit, ut Reditus sui,
tam ex Veltigalibus, quā alias, conserventur, & au-
geantur; Atq; insuper, ut Subsidia Pecuniaria, si posse-
let occasio, alacriter conferatis. Eo magis, quod satis
nostis Regem frugi esse, atq; pro Diffensatore et tantū
se gerere in Commodum Regni; Quodq; ea Pecunia,
qua a vobis conferuntur, sint tantū instar Vaporum,
qui ē Terra in sublimē atrahuntur, & in Nubes cō-
uent, que rursus in Terram imbræ refundunt. Quoniam
& probe scitis, vicina vobis Regna magis magisq;
amplificata, atq; Tempora ista variis Motibus obvo-
zia: Itaq; minime convenire, ut Regem a pecunis
imparatus offendam. Plura non habeo quæ dicam:
Optarem autem, ut que dicta sunt melius fuisse declarata: Illud vero Prudentia, & Benvolentia vestra
supplebit. Deus Consilii vestris apparet.

Hanc Orationem ancillarius habuit non com-
ptam certe, sed solidam & perspicuam.

Res difficilis non erat, Parlamentum ad istud
Britannie Negotium disponere, & afficere tam
propter Aemulacionem inter Nationes Anglia & Gal-
lia, atq; Invidiam recentem quod Regnum Galliæ nu-
per Incrementa acceperebat; quam propter pericu-
lum, quod Anglia imminere poterat, si Galli tam
amplam Provinciam maritimam acquirent, ut
supra diximus. Commovebatur etiam Parlamentum
Oppressionis Intuitu. Et si enim, quæ afferebat Rex
Gallus, essent satis probabilia, tamen apud Multi-
tudinem impares semper sunt Congressus Argumentorum & Suspicionum; Itaq; Consilium Regi dede-
runt, ut Causam Britannie strenue amplectetur,
& auxilia celeriter mitteret; Magnaque Alacritate
Regi amplum Pecunia Subsidiarum Modum con-
cesserunt, horum auxiliorū contemplatione. Ve-
rum Rex, tum ut decorū servaret erga Regem Gallum,
cui se devinctū profitebatur; tum quod revera
Belli potius ostendā, quam gerendi erat cupidus;
iterum solennes Legatos ad Regem Gallū misit, qui
ei intimarent Decretum Ordinari; & verbis dulcissimis.
Intercessionem suam, prius factam, renovar-
ent; Ut scilicet Rex Gallus a Bello Britannico des-
isteret; aut si necessario Bellum habendum eset, in
bonam partem acciperet, si Populi sui precibus
motus, qui Causa Britannorum, tanquam veterū
Amicorum & Fœderatorum suorum, impensa fa-
vebant) Suppetias eis mitteret; protestando nihilo-
minus, le quo Leges Amicitiae & Federum cum
Gallia religiose servaret, Copiis suis imperare in
animo habere ut Britannis quidē succurrent, ad
Gallos autem Bellū minime extenderent, nisi qua-
tenus ad Possessionē Britannia tundam. Verū an-
tequā ista speciosa Legatio advenisset, Dux Britan-
niae Res haud leviter perculse sunt & manifesto
declinare coepерunt. Nam prope Oppidum Sancti
Albani in Britannia, Prælium coñillum fuerat, in
quo Britanni profligati sūt, Duxq; Aurelianensis &
Princeps Aurasienensis capti, casis ex Copiis Britan-
norū sex Millibus, atque inter eos, Domino de
Woodville, & Cohorte ejus propè universa, dum
fortissime dimicarent. Ex parte autem Regis Galliæ
Mille & ducenti ceciderunt, cum Duce suo Iacobo
Galleotto, viro in rebus Bellicis spectato.

Postquam Nova de hoc Prælio in Anglia audita
essent, expergescatus est Rex, qui nullum jam Sub-
terfugium habebat, sub quo Tractatum Pacis ho-

neste continuare posset. Jam enim plane tanquam
oculis cernebat, Britanniam rapide perditā iri pror-
fus contra spes suas. Cum autē conscius sibi esset,
se tam apud Populū suū, quam apud Exteros ma-
gnam sustineret invidiam, imo & Infamiam, propter
priorēs moras; statim Auxilia, quanta potuit cum
celeritate, in Britanniam misit. Quod fecit sub Du-
cta Roberto Domini Brook, ad numerum octo Mil-
lium, Virorum lectorū, & bene armatorū; qui pro-
prio uī vento, intra paucas horas Britanniam te-
nuerunt, & se Copiarum Duci Reliquis adjunxe-
runt, statimq; perrexerunt ad Hostes, atque prope
eos caltrametati sunt. Galli possessione victoria
sobrie utentes atq; Animos & Alacritatem Anglorū
probē cognoscentes, præfertim sub initio militandi,
sc̄ intra vallum continuerunt, Castris optime
munitis, certi manū non conserere. Sed interim,
ut Copias Anglicas sursum deorum jactarent & de-
fatigarent, eas, levis Armatura Equitibus, adorie-
bantur & vexabant; In quibus Certaminibus tamē,
plerumque detimenta acceperunt, potissimum
Sagittarios Anglorum.

Verū, hoc rerum Statu, Franciscus Dux Britan-
niae obiit: Quod quidem Accidens Rex facile pre-
videre potuerat, & debuerat certe hoc ipsum sup-
ponere, & huic Eventui Cōsilium sua aptare; nisi quod
Honoris contemplatio, propter Nova de prælio
facto allata, quæ Regem ad aliquid præpere ex-
equendum extimulavit Belli Rationes pervertisset.

Post Ducis Obitū primarii Britannia Viri, par-
tim empi, partim factionibus imbuti omnia per-
nascuerunt: Adeo ut Angl, nec Caput nec Corpus
reperientes, quibus se adjungerent, atq; non minus
à Sociis quam ab Hostibus sibi metuentes, Hyeme
jam ingruente, domum, post quinq; Menses ab eo-
rum Trajetū, redierint. Atq; hoc modo, Prælium
Sancti Albani, Mors Duci Francisci, & Auxiliorū
Anglorum Recessus Britanniam tandem perdi-
runt. Quam rem, alii ut Judicii Regis Maculam, alii
ut Temporum ejus Infortunium, acceperunt.

Sed utcunq; Fructus Parlamenti horarii circa
res Britannicas, male cesserant, nihilominus Fruc-
tus illi durabiles, & Parlamentorum proprii, (bo-
nae scilicet & salubres Leges) prospere se habuerūt,
atq; in hunc diem permanent. Nam ex Monitis
Cæcellarii, eo Parlamento, Leges nonnullæ egregiæ,
circa ea quæ Rex proposuerat, latæ fuerunt.

Primo, Auctoritas Camera Stellata, quæ antea
Legi Regni coñimi tantū nitiebatur, in aliquibus
Caibus, robre Statuti suffulta est. Curia autem
ista, ex maxime prudentibus & generosis hujus Re-
gni Institutis, censi possit. Nā in Distributione
Tribunalium Regni, (excepta Curia suprema Parla-
menti) in qua Curia Banci Regis, Criminibus quæ
contra Coronam coñittuntur; Curia Banci Commu-
nis, Litibus civilibus; Curia Scaccarii, Caussis quæ
ad Reditus & proventus Regis spectant; & Curia
Cæcellarie, Caussis, quæ Mitigatione Rigoris Juris,
ex Arbitrio boni Viri, ad Exemplum Juris Prætorii,
merentur, politice admodū assignatae sunt; semper
tamen reservata est, magna & præminentia Jurisdi-
ctio, Cōsilium sanctiori Regis, in Caussis, quæ vel
Exēplo, vel Consequētia, Regni statum publicum
oppugnare & convellere possent: Quæ si Crimina-
les lucrint, confuerunt Consiliarii in Camera (quæ
vocatur) Stellata, Sin Civiles, in Camera vel Aula
(quam vocant) Alba, convenire. At quemadmodū

Cancellaria Jus Prætorium, ita *Camera Stellata* Jus Censorium, (demptis tamen Rebus Capitalibus) imitatur. Ista autem Curia *Camera Stellata* ex bonis composita est Elementis. Ex quatuor enim Generibus Personarum commissa est; *Consiliariis Regis*, *Proceribus*, *Prelatis*, & *Judicibus* aliarum Curiarum principalibus. Etiam quatuor Castrorum Genera præcipue tractat, *Vim illatam*; *Fraudes*, *Crimina* *Stellonatus* & inchoamenta sive *actus* *medio*, qui vergunt ad *Crimina Capitalia*, aut alias Atrocias, licet nunquam actualiter commissa & perpetrata fuerint. Sed quod præcipue in hoc statuto Rex vollebat, erat Suppressione Turbarum illicitarum, una cum causulis eorum præcipuis, hoc est, Multitudinis Combinationibus, & Potentium Patrocinis.